⁵⁷⁸ Antonio enumera las diferentes propuestas que han planteado los gramáticos sobre qué tipo de palabra es el gerundio: «*Gerundia sunt qui uerbis annumerent, quia regunt casus; sunt qui nominibus, quia habeant casus; sunt qui nomina participialia esse dicant quod in quibusdam nomini, in quibusdam participio similia sunt. Nobis tamen, ut captiones euadamus, dicendum est esse aliam partem orationis, quae tamen maximam habet similitudinem cum nomine. Neque id mirum uideri debet alicui, cum alii plures, alii pauciores quam octo partes orationis posuerint*» (101r).

Ad nominis differentiam scriptum est, quod nunquam casum uerbi unde deducitur asciscit. Cum enim dico *recordator lectionis, abundator rerum*, genitiui illi *lectionis* et *rerum* ex ui nominis non quidem uerbi reguntur. *Rei administrationem* ad euidentiorem explanationem et ut pronomen fugiamus adiecimus. *Gerundium* a *gero* deduci constat, sed non illa ratione, quam plurimi scripserunt, eo quod omne poene gerundium substantiuum actiuam et passiuam gerat significationem ut *cantando* ‘dum cantat et incantatur’, *uescendum*, ‘ut manducet’ uel ‘ut edatur’. Nam si hoc esset omnia uerba communia et plurima nomina, ut *portitor penetrabile*, et participia, ut *oblitus execratus*, gerundia existimarentur. Sed dicitur *gerundium*, quasi *administratiuum*, eo quod ‘rei’ significet ‘administrationem’, ut suo loco explicabitur. Modo *gero is* saepenumero pro *administro as* ostenditur. Cicero in Catone: «Qui amplissimum magistratum gerunt» [CIC. Cato 20], id est, *administrant*. *Gerundus a um*, id est, ‘gerendus’ et ‘administrandus’, nomen adiectiuum est a *gero*, ut *largiundus a um a largior, faciundus a um a facio* et quae sunt similia. Cicero De finibus bonorum et malorum: «Si gerundis negociis possit orbatus paratissimis uesci uoluptatibus» [CIC. fin. 5, 57], hoc est ‘inter administrandum negocia’ siue ‘inter administranda negocia’. Gerundium uero, ut fieret substantiuum, admisit litteram *i* a *gerundus a um*, ut *beneficium a beneficus a um*, et *sacrilegium a sacrilegus a um*, qua differret a *gerundium*. Nam *gerundium*, quod plures dicunt fornacem Latinam nondum sensit, et si dici posset Latine, aequae diceremus *faciundium largiundium*, quando eadem eorum est omnium analogia atque proportio. Haec uero nomina in *uus* finita a genitiuo participii praeteriti formantur, ut a *nominati nominatiuus a um*, a *passi passiuus a um*, ab *acti actiuus a um*.

17 *gerundium*¹ *correxi* : gerundum RBH
largiundium H